
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento: 57/2024 

Data del provvedimento: 19/09/2024 

Oggetto: 

Approvazione schema di convenzione e protocolli operativi per la 
realizzazione di “interventi di trasporto di soggetti con fragilità 
socio-economica” – 01/12/2023 – 31/12/2024 nel territorio della 
Società della Salute Fiorentina Sud Est  
CIG: B1FFDC7CA9 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

 

IL DIRETTORE 

VISTE: 

-  la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”. 

RICHIAMATI: 

 Il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

VISTE: 

 La Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 e la 

Delibera di Giunta Esecutiva n. 16 del 21/04/2023, con le quali è stato approvato lo schema di accordo tra 

l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 

71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa a livello di macro-struttura della Società della Salute Fiorentina Sud Est, modificata con 

Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 27/05/2022; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est, modificato con Delibera di Assemblea dei 

Soci n. 7 del 12/05/2023; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 La Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23/02/2024; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATI: 

 La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi socia-

li”, che indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e agevolano il ruolo 

(…) delle associazioni (…) nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi e 

valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come espressione organizzata di 

solidarietà sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

 Il PSSIR 2018-2020, che promuove l'obiettivo di consolidare accordi tra i soggetti istituzionali e quelli del 

terzo settore locale sulle iniziative di sostegno alla domiciliarità, da progettare e gestire in maniera 

integrata tra i servizi e le associazioni e tra le associazioni stesse in relazione alla mission di ciascun 

soggetto coinvolto e ai bisogni del territorio; 

 

VISTI: 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

 Il Codice del Terzo Settore, approvato con Decreto Legislativo n. 117/2017 e successive modifiche e 

integrazioni, che regola all'art 55 e seguenti i rapporti con gli Enti Pubblici ed in particolare la possibilità 

di sottoscrivere convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, 

se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

  La Legge Regionale Toscana 31 ottobre 2018, n. 58 “Norme per la cooperazione sociale in Toscana”; 

  La Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli Enti del 

Terzo Settore toscano”, che all’art. 11 prevede che la pubblica amministrazione attiva “nell’ambito di 

attività di interesse generale e nell’esercizio della propria autonomia, il procedimento della co-

progettazione, ai sensi dell’articolo 55 del D.lgs. 117/2017”; 

  Il Decreto Ministeriale del 31/03/2021, n. 72 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni 

ed Enti del Terzo Settore”; 

DATO ATTO CHE:  

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 746 del 03/07/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività 

progettuale relativa al trasporto di persone fragili: seconda fase sperimentale”, Regione Toscana ha 

approvato le Linee di indirizzo per la sperimentazione del Trasporto di soggetti con fragilità socio-

economica; 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 1074 del 11/09/2023 “Disposizioni regionali concernenti l’attività 

progettuale relativa al trasporto di persone fragili, seconda fase sperimentale: modifiche DGR 746/2023”, 

Regione Toscana ha stabilito che la seconda fase sperimentale del Trasporto di soggetti con fragilità socio-

economica prenderà avvio il 1 Dicembre 2023 per una durata di nove mesi, attraverso progetti di co-

programmazione, co-progettazione fra le Società della Salute (SDS) e, ove non costituite, le Zone Distretto 

e gli Enti del Terzo Settore; 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 931 del 29/07/2024 “DGR 746/2023 e DGR 1074/2023: proroga 

della seconda fase sperimentale del trasporto per persone con fragilità socio-economica”, Regione Toscana 

ha prorogato la seconda fase sperimentale del trasporto per persone con fragilità socio-economica sino al 

31 dicembre 2024; 

 

RICHIAMATA la “Convenzione per la gestione del servizio di trasporto sociale zona Fiorentina Sud Est”, 

approvata con Delibera di Giunta Esecutiva della Società della Salute n. 11 del 15/03/2024;  

 

PRESO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha indetto un “Avviso pubblico riservato agli 

Enti del Terzo Settore di riapertura della procedura di co-progettazione ai fini della sua estensione alla 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

sperimentazione nella zona Fiorentina Sud Est del Trasporto di Soggetti con fragilità socio-economica”, 

approvato con Decreto del Direttore n. 34 del 06/06/2024; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Al procedimento di co-progettazione hanno partecipato quattordici Associazioni che operano sul territorio 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est oltre all’Associazione Esculapio ODV, che ha la funzione di 

Ente Gestore del servizio di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica; 

 Le Associazioni sopra citate sono regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(RUNTS), operano prevalentemente nel Settore Sociale e sono state accreditate per il Servizio di Trasporto 

Sociale, ai sensi della legge R.T. n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del 

sistema sociale integrato) e s.m.i e del relativo regolamento attuativo, approvato con DPGR 29/R del 3 

marzo 2010; 

 Questa Società della Salute ha gestito il procedimento della co-progettazione in rappresentanza dei 

Comuni Soci, dal momento che il servizio in convenzione avrebbe dato copertura a tutto il territorio della 

zona Fiorentina Sud Est; 

 

DATO ATTO CHE all’esito del procedimento di co-progettazione, sono stati elaborati:  

 Uno schema di Convenzione denominato “Convenzione per la realizzazione di interventi di trasporto di 

soggetti con fragilità socio-economica – 01/12/2023 – 31/12/2024 nel Territorio della società della Salute 

Fiorentina Sud Est” (Allegato A), a formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 I protocolli operativi denominati “Convenzione per la realizzazione di interventi di trasporto di soggetti 

con fragilità socio-economica – Protocolli operativi” (Allegato B), a formare parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

PRECISATO CHE  

 Il valore economico della Convenzione, descritto all’art. 12 della medesima, riporta il dettaglio delle 

risorse assegnate da Regione Toscana con Decreto del Direttore Regionale n. 20265 del 19/09/2023 per la 

realizzazione degli interventi di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica; 

 Il CIG è B1FFDC7CA9; 

 

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione di interventi di trasporto di soggetti 

con fragilità socio-economica (Allegato A) e i relativi protocolli operativi (Allegato B); 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione “Convenzione per la realizzazione di interventi di trasporto di 

soggetti con fragilità socio-economica – 01/12/2023 – 31/12/2024 nel Territorio della società della Salute 

Fiorentina Sud Est” (Allegato A) e i protocolli operativi denominati “Convenzione per la realizzazione di 

interventi di trasporto di soggetti con fragilità socio-economica – Protocolli operativi” (Allegato B), a 

formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

5. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 19/09/2024     IL DIRETTORE 

                                                                                             Dott. Simone Naldoni 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-09-19T15:38:00+0200
	SIMONE NALDONI




